



## Note d'information relative aux comptes nationaux provisoires de 2009

Le Haut-commissariat au Plan a publié à la fin du mois de mars 2010 une estimation de la croissance économique de 2009, établie sur la base des comptes trimestriels. Les résultats de cette estimation viennent d'être révisés dans le cadre de l'élaboration des comptes nationaux annuels pour la même année. Ces derniers comptes font ressortir les principaux résultats suivants :

### Taux de croissance de 4,9% en 2009

En 2009, l'économie marocaine a marqué un taux de croissance de 4,9% contre 5,6% en 2008. Cette évolution résulte conjointement de :

- la hausse de 30,6% en volume de la valeur ajoutée du secteur agricole (non compris la pêche) au lieu de 16,3% en 2008 ;
- l'augmentation de 1,0% de la valeur ajoutée des autres secteurs d'activité (pris dans leur ensemble) contre 4,1% une année plus tôt ;
- l'accroissement de 4,6% en volume des impôts nets des subventions affectant les produits au lieu de 5% l'année précédente.

C'est ainsi que le taux de croissance du PIB hors agriculture est passé de 4,2% en 2008 à 1,4% en 2009.

### Recul des taux de croissance de la consommation finale des ménages et de la FBCF

la croissance économique continue à être tirée par la demande finale intérieure. La contribution de cette dernière y a été, cependant, de 6,8 points en 2009, inférieure à celle de 2008, qui a été de 8,5 points.



Dans ce cadre, les dépenses de consommation finale des ménages ont augmenté en volume de 4% après 6% en 2008, contribuant ainsi de 2,3 points à la croissance du PIB. En revanche, la consommation finale publique a enregistré une hausse plus importante, passant 4,8% en 2008 à 11,2% en 2009. Sa contribution à la croissance du PIB s'est améliorée d'un point, atteignant 1,9 point en 2009.

De son côté, la FBCF a évolué de 2,5% contre 11,5% l'année précédente. Sa contribution à la croissance du PIB n'a été de ce fait que de 0,8 point contre 3,6 points en 2008. Le taux d'investissement (FBCF rapportée au PIB), tout en étant élevé, a baissé de plus de 2 points, passant de 33% à 30,7%.

### **Forte baisse des échanges extérieurs de biens et services**

Les échanges extérieurs de biens et services se sont fortement contractés. En volume, les exportations ont diminué de 13,1% et les importations de 6%. Leur solde a contribué négativement à la croissance du PIB, passant de -2,9 points en 2008 à -1,9 point en 2009.

La diminution des exportations sont en particulier le résultat:

- de la baisse des dépenses des touristes non résidents de 6,8% ;
- du fléchissement des exportations des produits miniers (45,1%), des produits agricoles (13,6%) et de ceux du « textile et habillement » (9,4%).

### **Progression du revenu national brut disponible de 4,6%**

A prix courants, le PIB a augmenté de 6,9% en 2009 contre 11,8% une année plus tôt, soit une augmentation du niveau général des prix respectivement de 1,8% et de 5,9%.

Atteignant près de 780 milliards de DH en 2009, le revenu national brut disponible n'a augmenté que de 4,6% contre 10,9% en 2008. Cette évolution est due, compte tenu de la variation que le PIB a connue, à la diminution des revenus extérieurs nets de 22,8% après une hausse de 1,7%. La baisse de ces derniers s'explique essentiellement par la rétraction de 5,4% des recettes des MRE au lieu de 3,5% l'année passée. Ainsi, suite à l'amélioration de la



consommation finale nationale de 6,4%, le taux d'épargne nationale brute a atteint 29,2% en 2009 au lieu de 30,4% en 2008.

Par ailleurs, le besoin de financement de l'économie nationale a atteint une proportion de 5% du PIB en 2009 au lieu de 5,2% en 2008.



## Evolution des principaux agrégats

Opérations	2007	2008	2009
<b>Décomposition du PIB</b>			
	<b>Croissance annuelle en % (aux prix de l'année précédente)</b>		
<b>Produit intérieur brut (PIB)</b>	<b>2,7</b>	<b>5,6</b>	<b>4,9</b>
Valeur ajoutée totale aux prix de base	1,8	5,7	5,0
Agriculture	-20,8	16,3	30,6
Hors agriculture	6,0	4,1	1,0
Impôts sur les produits nets des subventions	10,6	5,0	4,6
<b>Produit intérieur brut non agricole (*)</b>	<b>6,5</b>	<b>4,2</b>	<b>1,4</b>
Dépenses de consommation finale	3,9	5,7	5,6
Ménages	3,8	6,0	4,0
Administrations publiques (APU)	4,3	4,8	11,2
Formation brute de capital fixe	14,3	11,5	2,5
Importations de biens et services	15,0	12,2	-6,0
Exportations de biens et services	5,2	7,3	-13,1
<b>Décomposition du PIB</b>			
	<b>Aux prix courants (en millions de DH)</b>		
<b>Produit intérieur brut</b>	<b>616 254</b>	<b>688 843</b>	<b>736 206</b>
Valeur ajoutée totale aux prix de base	545 693	619 632	654 465
Agriculture	68 716	82 969	100 890
Hors agriculture	476 977	536 663	553 575
Impôts sur les produits nets des subventions	70 561	69 211	81 741
<b>Produit intérieur brut non agricole</b>	<b>547 538</b>	<b>605 874</b>	<b>635 316</b>
Dépenses de consommation finale	472 242	518 527	551 669
Ménages	360 008	400 395	419 392
Administrations publiques	112 234	118 132	132 277
Formation brute de capital fixe	192 573	227 465	226 054
Importations de biens et services	276 477	350 409	290 759
Exportations de biens et services	220 302	258 165	210 459
<b>Revenu national brut disponible (RNBD)</b>	<b>671 621</b>	<b>745 150</b>	<b>779 698</b>
<b>Epargne nationale brute</b>	<b>199 379</b>	<b>226 623</b>	<b>228 029</b>
<b>Quelques ratios économiques</b>			
	<b>Evolution en %</b>		
PIB par habitant (en dirham)	19 982	22 095	23 361
RNBD par habitant (en dirham)	21 777	23 901	24 741



Dépenses de consommation finale des ménages/PIB	58,4	58,1	57,0
Dépenses de consommation finale des APU/PIB	18,2	17,1	18,0
Exportations de biens et services/PIB	35,7	37,5	28,6
Importations de biens et services/PIB	44,9	50,9	39,5
Taux d'investissement	31,2	33,0	30,7
Taux d'épargne nationale	29,7	30,4	29,2
Besoin de financement de l'économie nationale /PIB	-0,1	-5,2	-5,0

(\*) Valeur ajoutée hors agriculture augmentée des impôts sur les produits nets des subventions